
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1644/2025 DEL 15/07/2025

N° DetSet 359/2025 del 08/07/2025

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Oggetto: PNRR M5 C2 Inv. 1.2: istruttoria di coprogettazione di un 
progetto finalizzato a fornire “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”. 
Autorizzazione variazione Piano finanziario e rettifica della Convenzione rep.  n. 
18 del 13/02/2025

CIG: B185D8E63E
CUP: B24H22000080006

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1644/2025, 
composta da n°………. facciate, è conforme al documento informatico originale firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE 

Visti :

- il Piano Sociale di Zona 2022 – 2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza, approvato con

Deliberazione di Giunta comunale n. 336 del 07/12/2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 337 del 17/12/2024 con la quale è stata approvata la proposta di

rinnovo organismo Distretto dell’Inclusione – Rete  della  Protezione e Inclusione Sociale del  Comune di

Potenza e indirizzi per la programmazione sociale per il prossimo triennio.

Premesso :

-  che  l’Ambito  Sociale  Territoriale  Città  di  Potenza  ha  presentato  una  proposta  progettuale  in  risposta

all’Avviso Pubblico 1/2022 finalizzato a fornire alle persone con disabilità servizi sociosanitari di comunità e

domiciliari,  al  fine di  migliorarne l’autonomia e  offrire  opportunità  di  accesso al  mondo del  lavoro nel

contesto territoriale degli ATS Città di Potenza e Marmo-Platano- Melandro;

-  che  la  proposta  progettuale  candidata  dall’Ambito  Sociale  Territoriale  Città  di  Potenza,  nell’ambito

dell’investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” è stata ammessa a finanziamento

con il Decreto Direttoriale n. 98 del 09.05.2022, per un importo di € 715.000,00;

- che nell’ambito della proposta progettuale ammessa a finanziamento è prevista la realizzazione di alcune

attività in co-progettazione con soggetti del Terzo Settore;

- che con Determinazione dirigenziale RCG n° 981/2024 del 06/05/2024 n° DetSet 212/2024 del 06/05/2024

è stato disposto di avviare una procedura pubblica finalizzata all'individuazione di Soggetti ETS disponibili a

coprogettare con il Comune di Potenza gli interventi e i servizi da finanziare con le risorse del PNRR, Misura

5, Componente 2, Intervento 1.2 e, conseguentemente, è stato approvato il relativo l'Avviso pubblico;

-  che  con  Determinazione  dirigenziale  RCG  N°  1825/2024  del  30/07/2024  N°  DetSet  397/2024  del

30/07/2024 si è proceduto all’approvazione della proposta progettuale e contestuale ammissione a fase di

coprogettazione del soggetto proponente Società Cooperativa Sociale Fili d’Erba con sede in Potenza a V.le

Dante Alighieri n. 160, C.F./P.Iva 01740850761;

-  che,  conclusasi  positivamente la  procedura di  co-progettazione con il  soggetto ammesso a detta fase

(Società Cooperativa Sociale Fili d’Erba), con Determinazione dirigenziale RCG N° 3297/2024 del 31/12/2024

N°  DetSet  765/2024  del  23/12/2024  è  stata  disposta  l’approvazione  del  Progetto  Definitivo  (PD),

comprensivo del piano finanziario, acquisiti al Protocollo dell’Ente al n. 0123918/2024 del 06/12/2024;

-  che  le  risorse  impegnate  con  la  citata  determinazione  dirigenziale  RCG  N°  3297/2024  sono  pari  a

complessivi € 594.911,24, per il finanziamento delle 3 linee di attività : Azione A “Definizione e attivazione

del progetto individualizzato per n. 12 beneficiari”; Azione B “Abitazione: adattamento degli spazi, domotica

e  assistenza  a  distanza  per  i  beneficiari  del  cohousing  in  C.da  Marrucaro”;  Azione  C  “Sviluppo  delle



competenze  digitali  per  le  persone  con  disabilità  coinvolte  nel  progetto e  lavoro  a  distanza  per  n.  12

beneficiari”;

-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  RCG  N°  471/2025  DEL  20/03/2025  N°  DetSet  144/2025  del

20/03/2025 si è preso atto di un errore materiale, derivante dall’indicazione di un importo errato del budget

disponibile per le linee di azione A e C, riportato nell’art. 11 della Convenzione sottoscritta tra il Comune di

Potenza e la Società Cooperativa Sociale Fili d’Erba e repertata al n. 18 del 13/02/2025, in merito all’importo

relativo all’impegno economico finanziario attinente l’azione A e l’azione C, indicando che:

● il budget di cui all’azione A è pari ad € 65.000,00 e non € 75.000,00

● il budget dell’azione C è pari ad € 26.826,66 e non € 26.880,00

- che conseguentemente le parti hanno sottoscritto un’appendice di rettifica della suddetta Convenzione

repertata al n. 18 del 13/02/2025 modificandola all’art. 11;

Preso atto 

-  della  nota  trasmessa  dalla  Società  Cooperativa  Sociale  Fili  d’Erba,  avente  Prt.G.  0031444/2025  del

27/03/2025 con la  quale la  rappresentante  legale  della  suddetta società ha rappresentato che il  piano

finanziario di progetto è stato trasmesso, per mero errore materiale, mancante della somma di € 10.000,00

per l’azione A, e ha chiesto l’integrazione del relativo impegno di spesa;

Considerato

- che sono state richieste al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, mediante apposito quesito sulla

piattaforma  Multifondo,  delucidazioni  circa  l'ammissibilità  delle  spese  per  consulenti amministrativi  e

contabili  sostenute  dall'Ente  del  Terzo  Settore  in  seguito  a  Convenzione  di  co-progettazione  per  la

realizzazione degli  interventi di progetto, trattandosi  della motivazione posta alla  base della richiesta di

integrazione della  somma di  € 10.000,00 per  l’azione A da parte della   Società Cooperativa Sociale Fili

d’Erba;

- che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha fornito riscontro al suddetto quesito confermando

che, sulla base di quanto previsto dall'Avviso 1/2022, all'articolo 9 comma 3 lett. d) "Oneri connessi agli

accordi/convenzioni con Enti del Terzo Settore per la realizzazione dei progetti", le spese per consulenti

amministrativi e contabili sostenute dall'Ente del Terzo Settore in seguito a Convenzione di co-progettazione

per la realizzazione degli interventi di progetto sono ammissibili.

Preso atto altresì 

della  richiesta,  trasmessa  a  questo  ufficio  tramite  PEC  e  acquisita  al  protocollo  in  entrata  dell’ente  n.

52039/2025 del  27/05/2025,  di  revisione dell’azione  A del  piano finanziario  al  fine di  inserire  le  spese

relative  ai  consulenti amministrativi  e  contabili  che  per  mero  errore  materiale  non  erano  state

precedentemente contemplate;  



Valutato 

-  che  tali  costi sono necessari  ai  fini  di  un'efficace  azione  di  rendicontazione  e  monitoraggio  anche  a

beneficio dell'ATS attuatore del progetto;

Atteso

- che occorre provvedere a ulteriore correzione degli importi riportati nella suddetta Convenzione repertata

al n. 18 del 13/02/2025 modificandola all’art. 11;

- che occorre altresì provvedere all’integrazione del relativo impegno di spesa;

-  che  tra  l’amministrazione  ed  il  Soggetto  attuatore  vige  il  principio  di  leale  collaborazione,  tesa  al

raggiungimento  degli  obiettivi  attraverso  una  costruttiva  ricerca  dell'interesse  pubblico  generale,  che

conduca a soluzioni che realizzino il necessario bilanciamento degli interessi coinvolti, evitando l'assunzione

di posizioni pregiudizialmente dirette alla tutela esclusiva del singolo interesse, di cui ciascuna di esse è

affidataria.

Ritenuto

-  di  autorizzare  l’inserimento,  nell’azione  A  del  Piano  Finanziario,  delle  spese  relative  ai  consulenti

amministrativi e contabili che non erano state precedentemente contemplate;

-  pertanto,  necessario  provvedere alla  correzione degli  importi riportati nell'appendice  di  rettifica della

suddetta Convenzione repertata al n. 18 del 13/02/2025 modificandola all’art. 11 precisando che:

● il budget di cui all’azione A è pari ad € 75.000,00 e non € 65.000,00 

- di  provvedere all’integrazione del relativo impegno di spesa imputandolo sulla prenotazione n. 286/2023,

che presenta adeguata copertura;

- di confermare in ogni altra sua parte la sopracitata Convenzione.

Dato atto

- che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli;

- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, della responsabile

del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli, e del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi

alla  Persona,  dott.  Giuseppe  Romaniello,  rispetto  all’adozione  del  presente  atto,  con  riferimento  alla

normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei principi

di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy e nel

rispetto dei termini del procedimento previsti;



- che l’istruttoria tecnica l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis,

comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

Visti

- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 17 marzo 2025 con cui è stato approvato l'aggiornamento

del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17 marzo 2025 con cui è stato approvato il Bilancio di

previsione finanziario per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 25/03/2025 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione per gli esercizi finanziari 2025-2027;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 31/03/2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di

Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

- lo Statuto Comunale;

- il D.Lgs 267/2000;

- il D. Lgs. 33/2013.

Richiamato

il  Decreto Sindacale n.  67 del  12/07/2024, con il  quale è stato attribuito l’incarico di  Responsabilità  al

Dirigente dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi Centri di Costo .

per quanto  espresso in premessa , quale parte integrante e sostanziale  del presente dispositivo 

DETERMINA

1. di prendere atto della richiesta, trasmessa a questo ufficio tramite PEC dalla Società Cooperativa Sociale

Fili  d’Erba,  e  acquisita  al  protocollo  in  entrata  dell’ente  n.  52039/2025  del  27/05/2025,  di  revisione

dell’azione A del piano finanziario al fine di inserire le spese relative ai consulenti amministrativi e contabili

che per mero errore materiale non erano state precedentemente contemplate; 

2.  di  autorizzare  l’inserimento,  nell’azione  A  del  Piano  Finanziario,  delle  spese  relative  ai  consulenti

amministrativi e contabili che non erano state precedentemente contemplate, come da piano finanziario

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3.   di  provvedere  alla  correzione  degli  importi riportati nell'appendice  di  rettifica  della  suddetta

Convenzione repertata al n. 18 del 13/02/2025 modificandola all’art. 11 precisando che:



● il budget di cui all’azione A è pari ad € 75.000,00 e non € 65.000,00 

4. di confermare in ogni altra sua parte la sopracitata Convenzione;

5. di impegnare in favore della Soc. coop. soc. Fili d’Erba, in premessa generalizzata, la spesa di € 10.000,00

imputando detta spesa sull’impegno prenotato n. 286/2023;

6. di accertare in entrata la predetta somma sul preaccertamento n. 48/2023 del cap. 252110.003;

7. di dare atto che la Dott.ssa Marilene Ambroselli è individuata Responsabile del Procedimento;

8.  di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in oggetto, nei

confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello:

a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art.

6 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza;

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art.

6 del Codice di comportamento del Comune di Potenza;

c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n.

165 e ss.mm.ii.;

9. di dare atto che il presente provvedimento:

- è pubblicato all’Albo pretorio online per 15 gg. consecutivi;

- è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile e con l’attestazione della copertura

finanziaria da parte del Responsabile dell’U.D. Bilancio e Partecipate;

- è rilevante ai sensi degli art. 23 e 26 del D.Lgs n. 33/2013 ai fini della pubblicazione sulla pubblicazione

trasparente  del  sito  istituzionale  del  Comune  sezione  “Provvedimenti dirigenti amministrativi”  e

“Sovvenzione, contributi e vantaggi economici”.

            

Il Responsabile del Procedimento

dott.ssa Marilene Ambroselli

Il Dirigente

                                                                                 Dott. Giuseppe Romaniello  





CITTA' DI POTENZA
Smistamento: U.D. SERVIZI ALLA PERSONA / UFFICIO POLITICHE SOCIALI

Prt.G. 0060605/2025 - E - 20/06/2025 12:57:33

Pagina 1 - potenza_0060605/2025



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 359/2025 del 08/07/2025, avente oggetto: 

Oggetto: PNRR M5 C2 Inv. 1.2: istruttoria di coprogettazione di un progetto finalizzato a fornire “Percorsi di 

autonomia per persone con disabilità”. Autorizzazione variazione Piano finanziario e rettifica della Convenzione 

rep.  n. 18 del 13/02/2025

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

SOC. COOP. 
SOCIALE FILI 
D'ERBA

PNRR M5 C2 Inv. 1.2: 
istruttoria di 
coprogettazione di un
progetto finalizzato a 
fornire “Percorsi di 
autonomia per 
persone con 
disabilità”. 
Autorizzazione 
variazione Piano 
finanziario e rettifica 
della Convenzione 
rep.  n. 18 del 
13/02/2025

€ 10.000,00 1353 102
Imp
egn

o
286 2023 10161 2025

Totale Importo:      € 10.000,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 359/2025 del 08/07/2025, avente oggetto: 

Oggetto: PNRR M5 C2 Inv. 1.2: istruttoria di coprogettazione di un progetto finalizzato a fornire “Percorsi di 

autonomia per persone con disabilità”. Autorizzazione variazione Piano finanziario e rettifica della Convenzione 

rep.  n. 18 del 13/02/2025

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

PNRR M5 C2 Inv. 1.2:
istruttoria di 
coprogettazione di 
un progetto 
finalizzato a fornire 
“Percorsi di 
autonomia per 
persone con 
disabilità”. 
Autorizzazione 
variazione Piano 
finanziario e rettifica 
della Convenzione 
rep.  n. 18 del 
13/02/2025

€ 10.000,00 420981 012 036 053 1190 2025

Totale Importo:      € 10.000,00

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


	Pagina 1

		2025-07-09T20:02:01+0200
	AMBROSELLI MARILENE


		2025-07-10T11:30:55+0200
	ROMANIELLO GIUSEPPE


		2025-07-15T19:08:50+0200
	DI LASCIO VITO


		2025-07-15T19:08:50+0200
	DI LASCIO VITO




